

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Warunki Henleina — to ultimatum Hitlera
Ministrowie francuscy gośćmi króla Jerzego

(Telefonem od własnego korespondenta)

PARYŻ, 27.4. Po kongresie w Karłowicach Varach i ujawnieniu warunków Henleina horyzont polityczny zachmurzył się. Mówiąc krótko i wzięto — WARUNKI HENLEINA UWAŻANE SA ZA ULTIMATUM HITLERA, ultimatum utrzymane w tajemnicy, na które odpowiedź nastąpić ma dopiero w maju.

Hitler bynajmniej nie żąda wykonania warunków Henleina, lecz czegoś zupełnie innego: ŻADA BY CZECHOSŁOWACJA ZERWAŁA Z FRANCJĄ I MOSKWĄ. WZAMIAN OBIECUJE ON CZECHOSŁOWACJI NIETYKAŁNOSĆ JEJ GRANIC, zgodę na statut mniejszości opracowany przez Hodżę i wreszcie udzielenie Czechosłowacji i tranzytowych, lecz znów POD WARUNKIEM, ŻE CZECHOSŁOWACJA TRANZYT SWÓJ CAŁKOWICIE SKIERUJE NA HAMBURG, CZYLI Z POMINIĘCIEM GDYNL

Jasno i okwarcie

Co dalej?

(wilk) Nawarzył sobie piwa pan wicepremier Kwiatkowski. Pojechał do Katowic i wygłosił odczyt. A teraz ma za swoje.

Odczyt pod nazwą: „Przez odrodzenie polityczne do powodzenia gospodarczego“, wywołał mnogość komentarzy, przeważnie życzliwych wśród prasy ponieważ niezależnej, natomiast krzykliwe milczenie w prasie zaozonowionej. Już to samo stanowi duży sukces zewnętrznego ministra, który przez osiągnięte powodzenie gospodarcze zdobył poważny tytuł do rzucaenia hasła o odrodzeniu politycznym. Odwrócona kolejność tematów nazwanych w odczycie katowickim.

Nawarzył sobie piwa? Tak jest. Bo teraz dopiero, po wyluszczeniu pierwszego od dwunastu lat programu rządowego, posypią się pod adresem autora odczytu zewsząd pretensje o to, co będzie z realizacją programu. Już nazajutrz po pracownym zanalizowaniu przemówienia, organ ciężkiego przemysłu sformułował domysł jako nikt inny, jak tylko wicepremier Kwiatkowski ma bliską perspektywę objęcia steru gabinetu i pokierowania wewnętrzną polityką państwa.

Jest to oczywiście domysł oparty na czysto logicznym trybie wnioskowania. Skoro obóz pomajowy, po latach ugoru, zdobył się po raz pierwszy na zesumowanie pozycji i próbę bilansu, to jest to zapowiedź, że ten właśnie rachmistrz, ten księgowy, obarczony zostanie misją „pokierowania wewnętrzną polityką państwa“.

Dłkąd zdążyć ma ten kierunek? Odpowiedzi bezpośredniej w odczycie katowickim, na to nie znajdziemy. Przecież był to odczyt wygłoszony formalnie na zaproszenie Ozonego śląskiego. Mówca stał

W Londynie żądania Hitlera sprawiły wrażenie wręcz pesymistyczne. Będą też one jednym z głównym tematów rozmów francusko - angielskich. Ministrowie francuscy wyjeżdżają (Dokończenie na stronie 2)

Tajne organizacje w Zw. Młodej Polski
Sensacyjne informacje „Polskiej Agencji Agrarnej”

Jak podaje Polska Agencja Agrarna — w kołach politycznych oraz wśród młodzieży kolportowane są wiadomości, że w Zw. Młodej Polski istniały dwie organizacje tajne, związane z ludźmi, stojącymi poza ZMP.

Jedną z nich nosiła nazwę „Bractwo Stalowych Rycerzy” i działała na podstawie regulaminu, składającego się z dziewięciu paragrafów. Została ona powołana jakoby do walki ze złym szerczącym się na świecie i w Polsce, występującym pod różnymi postaciami, opanowującym politykę i gospodarkę, wiodąc kraj do zguby. Przyczynami szerzącego się zła i przestępczości są: żydostwo, komunizm i masoneria.

Na czele bractwa ma stać mistrz, wybierany przez kierowników środowisk. Obok mistrza działa rada, złożona z 6-ciu członków. Członek bractwa jest obowiązany poświęcać mu wszystkie siły swojego du-

cha, majątek i życie. Bractwo zapewnia opiekę członkom. Ze względu na obecną sytuację —

bractwo działać miało w tajemnicy. (Dokończenie na stronie 2)

Stawy augustowskie na wabia
Nowy rodzaj oszustwa
„na hodowlę ryb”

Byli urzędnicy, obecnie emerytowani, Jan Majdrowski i Stanisław Kazimierzak z Komorowa koło Pruszkowa, posiadali pewne oszczędności z czasów, gdy im się dobrze powodziło i postanowili zużyć je w celach handlowych. Ponieważ jeden z obu przyjaciół znał się trochę na rybach, przeto ułożyli plan powołania do życia rybnej spółki handlowej. Wobec panującej obecnie tendencji jak największego usamodzielniania się i unikania kosztownego pośrednictwa, zamierzali wydzierżawić gdzieś w kraju stawy i zająć się hodowlą ryb.

Wspólnicy podali do piśm ogłoszenie o poszukiwaniu źródeł połowu ryb.

Na skutek tego zgłosili się do nich dwaj nieznanani panowie, z których jeden występował w charakterze właściciela kilku dużych stawów rybnych w Augustowskim, drugi zaś w roli jego kuzyna. Właściciel stawów augustowskich podał swoje nazwisko i z góry oświadczył, że ponieważ obie strony jeszcze się nie znają, przeto pp. Kazimierzak i Majdrowski mogą zasięgnąć o nim informacji w wywiadowni handlowej i wśród kupców rybnych.

Takie postawienie sprawy bardzo podobało się wspólnikom, którzy też istotnie zwrócili się do jednej z wywiadowni handlowych z prośbą o informacje i dowiedzieli się, że wymieniony przez nich obywatel jest solidnym człowiekiem i można mu bezwzględnie zaufać. Tak samo i kupcy rybni mówili, że owszem takie stawy w Augustowskim istnieją i właściciel ich zasługuje na bezwzględne zaufanie.

Nic już nie stało na przeszkodzie do zawarcia transakcji. Umowę uskutecznił, przy tym kuzyn właściciela podający się za majora rezerwy Aleksandra Poraj-Stawikowskiego, wyznał czyż spotkanie u jednego ze znanych

Glaser i Mogilnicki, kwestionują kwalifikację art. 152 k. k. na podstawie którego skazano docenta Cywińskiego do centa Cywińskiego została w skardze zupełnie pominięta. Akta sprawy jeszcze w bieżącym tygodniu przesłane będą do sądu apelacyjnego. Obrońcy po dejmą wówczas na nowo starania o zwolnienie skazanego.

Skarga jest bardzo obszerna, zawiera ona 12 stron pisma maszynowego. Sprawa badania psychiatrycznego docenta Cywińskiego została w skardze zupełnie pominięta. Akta sprawy jeszcze w bieżącym tygodniu przesłane będą do sądu apelacyjnego. Obrońcy po dejmą wówczas na nowo starania o zwolnienie skazanego.

rejentów warszawskich, dał jednak do zrozumienia, że skoro sprawę traktuje się poważnie, wypadałoby wpłacić jakieś wadium. Wspólnicy nie wahali się ani chwili, wpłacając na ręce właściciela stawów 8000 złotych, tj. sumę jaką ten sam wymienił jako minimum.

W trzy dni potem wyznaczono spotkanie u rejenta. Panowie Kazimierzak i Majdrowski przybyli, ale „major rezerwy” i jego krewniak nie przyszli. A gdy dowiedzieli się, że rejent o niczym nie wie, choć tamci zapewniali obu wspólników jakoby akt był zamówiony, zorientowali się w sytuacji. Nie było innej rady, jak z przedwstępna umową w kieszeni udać się do policji, która nie miała dużo roboty, domyśliwszy się, kto występował w roli „majora rezerwy”. Uwydatnił to zresztą album przestępców.

Onegdaj obaj oszuści dostali się w zastawione sidła policyjne. Rzekomym Poraj-Stawikowskim był stary oszust Jan Rabczyk, w roli właściciela stawów augustowskich, zresztą istniejących naprawdę, występował Gustaw Golder z Tarnopola, przebywający w Warszawie na gościnnym występkach. Prawdziwe jego imię brzmi Gedale.

Rezygnuje ze współpracy
z „Gazetą Polską”

Agencja Agrarna komunikuje: „Redaktor naczelny „Dziennika Poznańskiego” — Winiewicz, wystosował list do wicemarszałka Miedzińskiego z zawiadomieniem, że rezygnuje z dalszej współpracy z „Gazetą

Polską“, podając jako powód stanowisko tej ostatniej w stosunku do inicjatywy red. Mackiewicza podwyższenia stanu liczebnego armii o 3 dywizje oraz stosunku do sprawy ZMP.

MERBLE PIOTR MORAWSKI
ul. Chmielna 41
róg Marszałkowskiej
stylowe i nowoczesne
własnego wyrobu

na gruncie urzędzeń istniejących, a za punkt wyjścia wziął hasła popularyzowane z dużym naciskiem i w takim uzbrojeniu spojrzął w oczy tej innej, nieklamanej, powiedzmy za Bartlem — rzeczywistej rzeczywistości. A to spojrzenie kazało mówcy, poetycznej idei konsolidacji dać interpretację realną. Polega ona na przyspieszeniu wypadków i biegu reform, które idei zjednoczenia lub współdziałania ugrupowań politycznych, dadzą dopiero pełny życiowy walor.

Bo te ugrupowania polityczne, powiedział p. Kwiatkowski, to polscy narodowcy i polscy ludowcy, polskie zrzeszenia robotnicze i inteligentkie, dotychczasowi tzw. „prorządowcy” i do-

tychczasowi opozycjoniści młodzi i starsi...

Jak wszakże dokonać konsolidacji tych wszystkich ugrupowań? I na to nie ma odpowiedzi bezpośredniej.

Ale pod koniec odczytu znalazł się ustęp o ustabilizowanych i zmiennych elementach życia zbiorowego.

Pomiędzy abstrakcją elementów ustabilizowanych; fizyka i filozofia uczą, że realne jest tylko to, co jest zmiennie.

A do elementów zmiennych zaliczył p. Kwiatkowski: rząd, parlament, ordynację wyborczą.

Tak jest. Tych zmian domaga się społeczeństwo polskie.

Pan wicepremier Kwiatkowski nawarzył sobie piwa...

Ojciec zabójcą
własnego syna — złodzieja

RADOMSKO, 27. 4. Wieś Wola Janowska była widowiskiem krwawej tragedii w rodzinie zamieszkałego tam gospodarza Macieja Smoły.

18-letni syn owego gospodarza, Władysław, był chłopcem o bardzo lekkim usposobieniu, który całe dnie spędzał na zabawach i hulankach.

Ponieważ na ten cel potrzebne były młodemu Smole pieniądze, a nie miał możliwości zarobkowania, zaczął kraść zboże ze spichrza własnego ojca.

Potworna dzieciobójczyni
skazana na dożywotnie więzienie

ŁÓDŹ, 27.4. Ogromne zainteresowanie wywołała sprawa matki, która po uduszeniu własnego dziecka ciało wrzuciła do dołu kloaczego.

Już od wczesnych godzin rannych

Na tym tle dochodziło bardzo często do awantur między ojcem i synem. Podczas jednej z tego rodzaju sprzeczek stary Smoła uderzył syna w twarz, na co chłopak zareagował czynnie bijąc ojca orczykiem. Stary Smoła nie wytrzymał, wyprowadzony z równowagi chwycił rewolweru i trzema strzałami położył trupem własne dziecko.

Zabójcę aresztowano i wszczęto śledztwo.

przed sądem okręgowym poczęły się gromadzić liczne rzesze publiczności przeważnie kobiet. Na sali sądowej wśród widzów również przeważają (Dokończenie na stronie 2)

Tajne organizacje w Zw. Młodej Polski

(Dokończenie ze str. 1-ej)

Druga organizacja nosiła nazwę „Rycerzy Wolności“ i była zmontowaną całkowicie na wzór masonski o sześciu stopniach wtajemniczenia.

Tyle biuletyn agencji. Nie sposób zorientować się z tej krótkiej notatki, czy obie wyżej wymienione organizacje tajne „działały“, czy też jeszcze „działaają“?

Ciekawe jest, że informacje tego rodzaju zjawiają się bezpośrednio po rozłamie w ZMP. — Przypominamy, że swego czasu natychmiast po rozłamie w „Legionie Młodych“ — pojawiły się wiadomości o tajnej organizacji „Alfa“, działającej wewnątrz „Legionu“. Tajne organizacje mają też podobno znajdować się i w „Straży Przedniej“, co też się ujawniło, po jakimś tam „rozłamiku“.

Dowodzi to, że w sanacyjnych ugrupowaniach „młodzieżowych“ istnieją tajne organizacje, o celach nieznanach szersze mu ogółowi, ani nawet człon-

kom tych ugrupowań, kierujące ich losami.

Przy lada rozłamie bowiem demaskuje się przede wszystkim te właśnie organizacje.

Sądzimy, że informacje Agencji Agrarnej spowodują wyjaśnienia odpowiednich czynników które nie omieszkają chyba ich udzielić opinii publicznej, zaniepokojonej wzrostem tajnych organizacji w naszym życiu politycznym.

Problem młodzieży jest zbyt

drogim społeczeństwu, by dopuścić do zatruwania jej przy pomocy tajnych mafii, czy organacji.

Potworna dzieciobójczyni

(Dokończenie ze str. 1-ej)

kobiety, wśród których nie brak było i pań z arystokracji łódzkiej. Punktualnie o godzinie 9-tej wprowadzają na salę oskarżoną Zajdłową, która odradza zajmując miejsce, odwracając się tyłem do publiczności.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący, zadał oskarżonej kilka pytań, z których według oświadczenia

Zajdłowej wynika, że nie miała ona za miarę pozbawiać życia swej córki.

Następnie Zajdłowa opisuje życie rodzinne i pożycie małżeńskie z nieboszczkiem mężem, który z zawodu był szoferem. Po jego śmierci jako haćciarka pracą rąk zarabiała na życie. Dzieinnie pomagała jej w tym nieboszczka córka. Ale często nie było tej pracy i wówczas nie starczało na utrzymanie.

W dalszym ciągu przewodniczący zapytał oskarżoną o dokładny przebieg morderstwa. Z zeznań Zajdłowej wynika, że w chwili, gdy córka leżała na łóżku zadała jej dwa uderzenia młotkiem w głowę, następnie oszołomioną udusiła. Ciało miała zamarać ukryć w komórcie, idąc jednak zauważyła otwarty dół kloaczny i tam wrzuciła trupa.

Następnie na skutek niejasnych odpowiedzi oskarżonej przewodniczący odczytał wyjątki z zeznań Zajdłowej, z których wynika, że jednym z powodów dla których pozbyła się córki była oświadczenie rzekomego narzeczonego oskarżonej Gibkiego, iż nie może się z nią ożenić, gdyż przeszkoda małżeństwa jest jej córka.

W dalszym ciągu przewodu sądowe go ustalono, że Gibki nigdy z Zajdłową o małżeństwie nie rozmawiał, ani też małżeństwa nie obiecywał. Stwierdzono natomiast, że oskarżona nie cieszona się dobrą opinią, przylmując na noc nie tylko Gibkiego, ale również i innych mężczyzn poznanych na ulicy, najczęściej wtedy wracała podchmielona do domu.

Sąd zarządził dwugodzinną przerwę.

O godz. 21 wśród wielkiej cizsy na sali, sąd wydał wyrok, mocą którego uznano Zajdłową zamordowaną 12-letniej córki Zosi oraz utopienia jej zwłok w dole kloacznym — i skazał ją na dożywotnie więzienie.

W motywach wyroku sąd zaznaczył iż zachowanie Zajdłowej wskazuje najlepiej, że zbrodnię dokonała w pełni władz umysłowych. Brak żalu i skruchy uważa sąd za wyraźny dowód, iż oskarżona pozbawiona jest uczuć matczynych i innych. Wobec tego uważał za stosowne wymierzyć jej karę dożywotniego więzienia.

kino CZARY
CHŁODNA 29
SLEPY ZAUŁEK
DODATEK (k 1)

HOLLYWOOD
NOŻA 29
TANGO
NOTTURNO
(k 2)

KOMETA CHŁODNA 49
ZBIEG
z SAN QUENTIN
WŁÓDZKA (k 3)

Ministrowie francuscy gośćmi króla Józefa

(Dokończenie ze str. 1-ej)

w środę do Londynu, gdzie konferować będą przez dwa dni. Prasa londyńska zwraca uwagę, że KRÓL ANGIELSKI ZAPROSIŁ MINISTRÓW FRANCUSKICH, ABY SPĘDZILI

NOC U NIEGO NA ZAMKU KRÓLEWskim, JEST TO FAKT BEZ PRECEDENSU i świadczy o życzeniu króla konferowania z Daladierem w cztery oczy.

We francuskiej polityce wewnętrznej sytuacja wciąż się poprawia. Zapowiedziane przez rząd środki wzmocnienia produkcji i ostateczne posunięcia finansowe, przyjęte zostały z zadowoleniem.

W ogóle zaznaczyć należy, że opinia zycia z prawa i lewa powstrzymała się od wszelkiej akcji, która mogłaby utrudnić zadania rządu.

Sam za siebie mówi też fakt, że Daladier mając prawo korzystania w banku francuskim z kredytu 10 miliardów, NIE WYCZUWA NA RAZIE POTRZEBY PODJĘCIA TEJ SUMY. JEST TO DOWÓD WZROSTU ZAUFANIA DO RZĄDU.

Dodać należy, że pogłoski o rzekomych walkach w łonie rządu uważać należy, za wymysły rozsiewane przez wrogów Francji. (A)

Pierwszy układ morski Polski z Anglią

LONDYN, 27. 4. W Foreign Office podpisany będzie jutro polsko-angielski układ morski, który ureguluje stosunek Polski do londyńskiego traktatu morskiego z r. ub., zawartego między Anglią, Francją i St. Zjednoczonymi. Pierwszy układ międzynarodowy polski, jako państwa morskiego podpiszą z naszej strony ambasador R. P. Raczynski i komandor Stoklasa, ze strony angielskiej minister spraw zagranicznych lord Halifax i min. marynarki Duff Cooper.

Dwaj czarnogóldziarze wypuszczeni z Berezy

We wtorek w godzinach popołudniowych z Berezy powrócili do Warszawy dwaj głośni czarnogóldziarze żydowskcy Gliksen i Ekstein. Pierwszy z nich jest właścicielem dużych plantacji w Palestynie drugi współwłaścicielem domu bankowego Skowronek i S-ka w Warszawie. Oba czarnogóldziarze przebyli w obozie odesobnienia 5 tygodni.

DZIŚ W KAUKASKIE

rendez-vous przy
WINE I KOLACJ
Dolne salony Filharmonii Jasna
(t 1)

K. NO. ELITE
TEATR
(k 7) MARSZAŁKOWSKA 81-A
TREDOWATA
RDYNAT MICHOROWSKI

ROMA P. 5, 7, 4

KRÓLESTWO (k 9)
ZAKOCHANYCH

W przerwach koncert

CENY FILHARMONIA

Pocz. 5, 8, 1

01. 75 W cztery

zł. 1.- 0 0 z y

(k 10)

SFINKS Senatorska 25

POCZ. 4, 5, 8, 1

Nasze ceny: 75 gr. i 1 zł.

HURAGAN

(k 11)

Z życia ZZP

Związek pracowników i pracowników przemysłu włókienniczego ZZP zwołuje ogólne zebranie w dniu 1 maja rb. o godz. 1.30 w pol. w lokalu związkowym przy ulicy Elektoralnej 21. Na zebraniu omówione będą sprawy organizacyjne, po czym odbędzie się uroczystość „święconego jajka“ połączona z zabawą towarzyską.

W tymże lokalu odbyło się zebranie pracowników urzędów zdrowotnych (hydraulików) zorganizowanych w Związku metalowców ZZP. Omówiono zmiany wprowadzone zawarciem nowej umowy zbiorowej przez związek klasowy. Socjaliści zawarli umowę sami, z pominięciem innych zwią-

ków i zawarli ją krzywdzącą dla robotników. Fabrykanci chętnie woleli pertraktować z socjalistami, wykazali oni bowiem większą ustepliwość, a to w celu li tylko nie dopuszczenia konkurentów do współpracy przy zawieraniu umowy zbiorowej.

W dyskusji na zebraniu ZZP kładziono nacisk aby zmniejszyć ilość kategorii plac, jak również ich rozpiętość. O nie by przemysłowcy, którzy dążą do wprowadzenia 4-tej kategorii monterów, ze swego stanowiska nie ustąpili — ZZP przystąpi do zorganizowania akcji strajkowej. W tym celu powołano do życia specjalny komitet.

Nagle zwołanie nadzwyczajnego zjazdu Str. Ludowego województwa warszawskiego

W ubiegłą sobotę na posiedzeniu zarządu wojewódzkiego Stronnictwa Ludowego zapadła uchwała zwołania zjazdu nadzwyczajnego S. L. województwa warszawskiego 3 maja rb. w Warszawie.

Przedmiotem obrad mają być niezwykle ważne i aktualne sprawy. Zjazd rozpocznie obrady swe o godz. 9-ej rano w sali Ateneum przy udziale delegacji z całego województwa warszawskiego.

Żydzi protestują przeciw mowie wiceprem. Kwiatkowskiego

Parlamentarne koło żydowskie na posiedzeniu we wtorek uchwaliło protest przeciwko mowie wicepremiera Kwiatkowskiego, która wywołała fale komentarzy prasowych.

Opierając się na zdaniu z mowy p. wicepremiera, że „z Polski muszą e-

migrować przede wszystkim żywioty obce“, koło żydowskie twierdzi, że p. wicepremier miał na myśli żydów, co jest zarówno przeciwne konstytucji jak i niezgodne z wieloma przyrzeczeniami, które ludność żydowska otrzymała od p. wicepremiera.

Walka o puchar Davisa

Międzypaństwowe zawody Polska — Dania

Termin międzypaństwowych zawodów tenisowych o puchar Davisa Polska — Dania został ostatecznie ustalony na dzień 6—8 maja rb.

Zawody te odbędą się na kortach klubowego klubu tenisowego Pogon.

Program zawodów przewiduje pierwszego dnia siłę, drugiego dnia — double, trzeciego dnia single.

Początek gier każdego dnia o godz. 15.30.

Cmentarzysko z XI wieku Ciekawe wykopaliska archeologiczne

GLEBOKIE, 26. 4. Na obszarze powiatu dziśnieńskiego bawiła z ramienia muzeum archeologicznego USB w Wilnie wyprawa naukowa, która pod kierownictwem dr Heleny Cehak-Holubowiczowej prowadziła prace wykopaliskowe na dużym cmentarzysku kurhanowym w rejonie młyna Czerniewicz, gm. Prozorockiej.

Cmentarzysko to należy do najcenniejszych obiektów historycznych w powiecie.

W wyniku przeprowadzonych badań rozkopano 25 kurhanów, które zawierały groby ciałopalne oraz szkieletowe. Nadto w kurhanach odnaleziono urny gliniane oraz różne przedmioty brązowe, jak pierścienie, paciorki, kolczyki, itp., pochodzące z 11—12 wieku.

Wykopaliska te zostały przewiezione do muzeum archeologicznego w Wilnie.

Dnia 25 kwietnia, zmarł w 90-tym roku życia



ALEKSANDER

Świętochowski

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Kościele parafialnym w Gołotczyźnie w czwartek, 28 kwietnia, o godz. 12.30, po czym nastąpi eksportacja na cmentarz miejscowy.

RODZINA

Kraj w żałobie u. tremny śp. Aleksandra Świętochowskiego

W związku z pogrzebem wielkiego Disarza i myśliciela polskiego śp. Aleksandra Świętochowskiego uruchomiony będzie, niezależnie od pociągu normalnego o g. 10 rano, pociąg specjalny dla wszystkich tych, którzy chcą wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi Zmarłemu.

Pociąg ten odejdzie we czwartek dnia 28 bm. o godz. 9 min. 45 rano z dworca Gdańskiego do Gołotczyzny, gdzie przybędzie o godz. 11 min. 20. Ten sam pociąg specjalny zabierze uczestników pogrzebu z powrotem do Warszawy, przy czym wyjazd z Gołotczyzny nastąpi o godz. 18 min. 8. Przyjazd zaś do Warszawy o g. 19 min. 42.

Koszt przejazdu w obie strony łącznie wynosi 3 zł 50 gr. Karty kontrolne na ten pociąg można nabyć na dworcu Gdańskim i w oddziałach biur podróży.

Na uroczystości pogrzebowe śp. Aleksandra Świętochowskiego spodziewany jest wielki zjazd chłopów. Stronnictwo Ludowe wydało specjalną ulotkę, zwracając się do szerokiego rzeszy wiejskich. Ulotka ta brzmi:

Chłopi!

Przynosimy Wam smutną wiadomość: Aleksander Świętochowski, wielki myśliciel i pisarz, wielki nauczyciel i szczerzy przyjaciel chłopów — nie żyje!

Wdniu 25 bm. zakończył swój żywot, pełen trudu i nieugiętej służby dla prawdy!

W czwartek 28 kwietnia o godz. 12 w Gołotczyźnie (pow. ciechanowski) odbędzie się uroczystości pogrzebowe.

Jak najliczniejszy nasz udział w nich niech będzie dowodem naszej czci i wdzięczności dla Zmarłego.

Przybywajcie licznie — z wieńcami i sztandarami!

Zarząd Wojewódzki
Str. Lud. w Warszawie

Do Gołotczyzny napływają ciągle depesze kondolencyjne na ręce najbliższej rodziny Zmarłego.

Prezes Stronnictwa Ludowego p. M. Rataj wysłał do syna Zmarłego, p. R. Świętochowskiego, poniższą depeszę: „Głęboko wstrząśnięty wiadomością o śmierci Pańskiego Ojca, wielkiego Disarza, niezłomnego rycerza prawdy i wolności. bliskiego sercom naszym

Lord Halifax ustępuje?

LONDYN, 27.4. Według opinii niektórych dzienników zachodzi możliwość zmiany na stanowisku ministra spraw zagranicznych. Jako następcę lorda Halifaxa wysuwany jest obecny min. wojny Hore Belisha.

autora Historii Chłopów, gorącego przyjaciela ruchu ludowego, przesyłam imieniem Stronnictwa Ludowego i własnym wyrazi serdecznego współczucia i zapewnienia, że pamięć Aleksandra Świętochowskiego zawsze droga będzie chłopom polskim”.

Związek dziennikarzy R. P. wysłał pod adresem red. Ryszarda Świętochowskiego następującą depeszę kondolencyjną:

„W obliczu zgonu posta prawdy, nestora publicystyki polskiej dziennikarstwo łączy się w żalu z całym społeczeństwem polskim.

Związek Dziennikarzy Rzeczypospolitej Polskiej”.

Poza tym nadesłali depesze kondolencyjne m. in. min. Świętosławski, marszałek Sejmu Car oraz podsekretarz stanu min. WR i OP Alexandrowicz.

Konflikt grupy „Jutra Pracy” z kierownictwem OZN rozpoczął serię dekompozycji w tym obozie.

13 bm. szef Ozonu gen. Skwarczyński

ski wykluczył posta Wacława Budzyńskiego, za ataki prasowe przeciw „Gazecie Polskiej”.

20 bm. nastąpiła secesja p. Rutkowskiego i towarzyszy ze Zw. Młodej Polski.

23 bm., na zarządzie koła parlamentarnego OZN poseł Światopełk-Mirski zażądał oddania zatargu z posłem Budzyńskim pod rozstrzygnięcie sądu klubowego, oświadczając, że wykluczenie to naruszyło autonomię Koła.

Gen. Skwarczyński odrzucił ten wniosek, wobec czego 26 bm. wystąpił z OZN członek rady naczelnej i sekretarz grupy poselskiej — poseł Jan Hoppe.

30 bm. zbiera się rada naczelna i plenum koła parlamentarnego OZN. W związku z tym krąży pogłoski, iż cała grupa „Jutra Pracy”, którą obliczają na 30 przeszło posłów zdecydowana jest porzucić OZN i stworzyć nową grupę parlamentarną.

Te same pogłoski wskazują na bliskie kontakty grupy „Jutra Pracy” z grupą ONR'u, skupiającą się wokół dziennika „ABC”, wymieniając jako dalsze następstwo wykluczenia posta Budzyńskiego — ustąpienie red. „Dziennika Poznańskiego” Winiewicza z „Gazety Polskiej”.

Jak wynika z powyższym zestawienia dat — w ciągu dwóch tygodni nastąpiła gruntowna dekompozycja w Obozie Zjednoczenia Narodowego, przy czym wszystkie objawy wskazują, iż jest to dopiero jej początek, a nie koniec.

Odpowiedzią poniekąd na te pogłoski jest wczorajszy wywiad szefa OZN gen. Skwarczyńskiego udzielony agencji „Iskra”

Gen. Skwarczyński uważa, że krytykowanie OZN uderza w jego ideę przewodnią, oraz twierdzi, że nieprawdą jest aby radę naczelną OZN opanowali tzw. „naprawiacze”. W dalszym ciągu wywiadu szef OZN oświadcza, że stoi twardo na gruncie deklaracji ideowo-politycznej z 21 lutego 1937 r. i podkreśla, w sprawie deklaracji ZMP, iż niemożliwym było dla kierownictwa „obozu” tolerowanie w jego ramach ugrupowania podtrzymującego ścisły kontakt organizacyjny z pozaobozową grupą „Falangi”. W sprawie wykluczenia posta Budzyńskiego gen. Skwarczyński potwierdza, że przyczyną tego były artykuły w tygodniku „Jutro Pracy”.

Według opinii kół politycznych wywiad ten ma przygotować opinię rady naczelnej i plenum koła parlamentarnego przed sobotnimi obradami. Z jakim skutkiem wyjaśnia nam sobotnie obrady.

Przed sobotnimi obradami rady naczelnej Dzieje dwóch tygodni OZN'u Gen. Skwarczyński wyjaśnia

Zbrojenia drogo kosztują Anglia zwiększa podatki

LONDYN, 27. 4. Olbrzymie zbrojenia angielskie, zmusiły rząd do podniesienia podatków.

W nowym budżecie zwiększono podatek dochodowy z 5 szylingów, na 5 szylingów i 6 pensów od funta, poda-

tek od benzyny z 8 na 9 pensów i podatek od herbaty o 1 pens na funcie.

W ten sposób min. skarbu uzyskać pragnie 30 milionów funtów dla zrównoważenia budżetu.

Jednocześnie min. Simon ujawnił interesujące szczegóły gromadzenia zapasów żywności na wypadek wojny.

Jak się okazuje rząd brytyjski zakupił olbrzymie zapasy pszenicy, tłuszczów i cukru, które w chwili obecnej wystarczą już na 8 miesięcy.

Pułkownik Koc prezesem Banku Rolnego?

Mimo zapowiedzi wyjazdu za granicę na kurację b. szefa Ozonu, płk. Koca, wyjazd ten nie nastąpił i jak słychać został odroczony na czas dłuższy. W kołach politycznych utrzymują, że płk. Koc ma objąć stanowisko prezesa w Państwowym Banku Rolnym, a to w związku z mającym nastąpić w najbliższym czasie wygaśnięciem

pięcioletniej kadencji obecnego prezesa banku, Ludkiewicza.

Koncentracja armii Dalekiego Wschodu nad granicą mandżurską

MOSKWA 27.4. Rada wojenna na Kremlu uchwaliła wczoraj, by armia Dalekiego Wschodu występowała e-

nergicznie w wypadkach stwierdzonych prowokacji ze strony Mandżukii i Japonii.

W związku z powyższym, marsz. Blücher polecił rzekomo lotnictwu i kawalerii znajdować się stale w stanie ostrego pogotowia.

Jednocześnie na skutek decyzji Rady wojennej główne siły armii Dalekiego Wschodu przesunięte zostały na granicę mandżurską.

Gen. von Fritsch marsz. Reichswehry?

Sensacyjne pogłoski w Berlinie

BERLIN, 27.4. W tutejszych kołach politycznych kursuje sensacyjna pogłoska, że b. szef sztabu Reichswehry gen. von Fritsch, oczyszczony ze stawianych mu przez partię hitlerowską zarzutów wyrokiem specjalnego sądu oficerskiego — ma w najbliższym czasie otrzymać godność marszałka polnego.

Gen. Fritsch upatrzony jest podob-

no, na wypadek konfliktu, na głównodowodzącego armią niemiecką.

Front rządowy przerwany! 26 wyroków śmierci w Barcelonie

SALAMANKA, 27.4. Oddziały kasty lijskie gen. Varela przerwały na północ od Teruelu front armii rządowej

na szerokości 30 km zmuszając w ten sposób nieprzyjaciela do porzucenia bardzo silnie umocnionych pozycji.

BARCELONA, 27.4. Trybunał rewolucyjny skazał na śmierć 26 osób oskarżonych o szpiegostwo i zdradę stanu.

Ilustracja do zwycięstw w Chinach Dym sja dowództwa floty japońskiej

SZANGHAJ 27.4. Dowódca floty japońskiej na wodach chińskich, viceadmirał Hasegawa, kontradmirał Honda, szef korpusu morskogo kontradmirał Ohkoszi oraz szef sztabu floty japońskiej kontradmirał Sugijama — ustępują z zajmowanych stanowisk.

Dymisje te są następstwem niezadowolenia, jakie w Japonii wywołała działalność floty japońskiej na wodach chińskich oraz stanowią najlepszą ilu-

strację do rzekomych „zwycięstw” japońskich w Chinach.

Rokowania polsko-węgierskie

10-go maja rozpoczynają się w Warszawie rokowania handlowe polsko-węgierskie

Straszne skutki rozsadzenia skały

W kamieniołomach w Caprona pod Pizą wysadzano część skały w powiecie. Użyto do tego 300 kg dynamitu.

Nie obliczono jednak olbrzymiej siły wybuchu i nie zabezpieczono dostatecznie miejsca. Skutek był straszny.

Wylatujące w powietrze kamienie poraniły 50 robotników, z których 20 musiano odwieźć do szpitala.

Wśród potoków deszczu i ukraińskich lez Ostatni wyjazd z Wołynia

Wojewoda Józewski na zawsze opuści Łuck

(Od własnego korespondenta)

Łuck w kwietniu Mały domek stacyjni w Łucku często był świadkiem wyjazdów rezydującego na Wołyniu p. Henryka Józewskiego. Bywało co tydzień, czasem dwa razy w tygodniu — tak przez blisko 11 lat. Wyjeżdżał na jedno, czasem parodniowy pobyt w stolicy państwa i wracał, żegnany i witany z urzędu zawsze przez tych samych przedstawicieli władz.

Dziś żegnano go już nie z urzędu a z nakazu władz przyjaźni. Dwóch posłów ukraińskich, jeden duchowny prawosławny, paru osieroconych przez przedstawieli administracji politycznej — i nikt poza tym. Ostatnie honory oddała żegnanemu straż pożarna, pod komendą Mojżesza Soroko i Abrahama Kopyta.

Wojewoda wołyński p. Henryk Józewski wyjechał z tej racji po ostatni dzień 10 kwietnia, dziś akurat 14 dni później, wyjeżdżał już tylko p. Henryk Józewski. Deszcz, padający bez przerwy 12 godzin, ustał i przeszedł w lekkie mrzenie.

Również dwanaście godzin, prawie w permanencji, trwały uroczystości pożegnania, zgotowane odjeżdżającemu przez wdzięcznych mu za opuszczenie Wołynia i żałujących tej cennej dla siebie straty pozostałych. Jednak poseł Suchorzewski, wykwalifikowany spec od organizowaniu zjazdów wiejskich i „wsi wołyńskiej”, nie zdał tym razem egzaminu. Przybyły wprawdzie specjalnie w tym celu uruchomione autobusy — ze Zdobunowa, z Rożyszcza, przybyła wdzięczna za bezpłatny przejazd delegacja górników z Janowej Doliny ze sztandarem i w zwracających na siebie powściągnięte uwagi mundurach, były również delegacje straży pożarnych w mundurach granatowych i khaki, a przede wszystkim i najliczniej przybyły delegacje Wołyńskiego Związku Młodzieży Wiejskiej, którego mniej przydatną pracę dla polsko-ukraińskiego zblżenia scharakteryzują nam w czasie nie dalekim sądy wołyńskie łącznie z przeprowadzonymi ostatnio masowymi likwidacjami łaczejek komunistycznych, w których związek ten wykazał aktywny udział. Na ogół

jednak, udział przyjezdnych był nieliczny.

Rozpoczęło się o godz. 12-ej w południe. Jako pierwszy żegnał ustępującego urzędnika i starostę z terenu województwa. Po paru przemówieniach wygłoszonych przez obecnych z wicewojewodą Konopackim na czele, odpowiedział p. Józewski, dziękując obecnym za dotychczasową współpracę i podkreślając wagę i odpowiedzialność roli urzędnika na kresach. Przemówienie było pozbawione wszelkich akcentów politycznych.

Dwie godziny później żegnali ustępującego wojewodę przedstawiciele organizacji i społeczeństwa. Udział przedstawicieli społeczeństwa niezależnego z miasta Łucka był bardzo mały. Przeważały delegacje wiejskie, ukraińskie. Jako pierwszy, wśród potoków lez, przemówił twórca mieszanych kooperatyw spółdzielczych na Wołyniu, senator Joachim Wołoszynowski. Mówił po polsku.

Następnie mówili posłowie ukraińscy. Poseł Tymoszenko złożył swemu dobroczyńcy i protektorowi zapewnienie, że zapoczątkowana przez p. Józewskiego praca polityczna wyda w nie długim czasie swoje owoce i wten czas spotkają się znowu na wspólnym odcinku pracy.

Mgła już nie groźna Wspaniały wynalazek angielskiego inżyniera

Znany ze swych wynalazków w dziedzinie telewizji inżynier angielski Baird, skonstruował aparat, który umożliwia widzenie w mgłę. Inżynier Baird przeprowadził próby ze swym aparatem i stwierdza, że, lecąc na bombowcu wśród gęstej mgły, dzięki zastosowaniu swego wynalazku, widział dokładnie przedmioty oddalone o 150 km.

Wynalazek Bairda opiera się na udostępnieniu dla oka promieni zwykłych, wskutek czego zdołają one łatwiej pokonać przeszkody, spowodowane

Przemówienie p. Józewskiego pozbawione było zabarwienia politycznego zupełnie. Mówił tylko o gospodarczym zadaniu Wołynia. Ostatnim akordem było odśpiewanie przez chór ukraiński pieśni. Oprócz ukraińskich dumek, odśpiewano także „Pierwszą Brygadę”. Jakis dziwny paradoks tkwi w tym fakcie. Chór ukraiński żegnał odchodzącego pieśnią legionową, do której słowa ułożył jeden z największych przeciwników politycznych p. Józewskiego, który przyczynił się w znacznej mierze do przeniesienia p. wojewody ppłk. w ss. Andrzeja Hałacińskiego, notariusz w Łucku.

Dalszy ciąg uroczystości pożegnanych przenióst się na teren „Ridnej

Chaty”, gdzie p. Józewskiego żegnano w znaknietym gronie ukraińskim. Ostatnie chwile odjazdu i rozstania osłodził odchodzącemu bankiet w klubie „Ognisko”.

Tylko parę ze stojącego przed lokalem sznuru samochodów towarzyszyło odjeżdżającemu na stację. Tak opuścił Wołyn ten, którego w ostatnich latach niezależna opinia najbardziej zwalczała. Wyjechał ku wielkiej radości i uldze znakomitej większości społeczeństwa polskiego i ku szczerej rozpaczy tych, którzy za wspaniałe synekury płacili głębokim serwilizmem.

Osierocił bardzo dużo serwilistów.
Pik

Sowiecki mur z dynamitu i elektryczności Podminowana granica Rosyjska „linia Maginota”

Podróźni, którzy w ostatnich czasach przebywali granicę sowiecką w kierunku zachodnim utrzymują jednogłośnie, że na przestrzeni od zatoki fińskiej aż po Morze Czarne, wzdłuż linii granicznej, utworzono tzw. „martwą strefę”, z której wysiedlono przy musowo całą ludność cywilną.

„Martwa strefa”, której szerokość wynosi przeciętnie 50 km, została zamieniona na pas obronny Sowietów przeciw zachodowi. W strefie tej mają być pozakładane niemal nieprzerwane pola minowe, które gdzieś tam tylko przecinają wąskie drogi. Przy drogach rozmieszczono żelazobetonowe stoiska, od których prowadzą kable elektryczne do pól minowych. Ma to być ochrona przeciw nie spodziewanemu atakowi piechoty. Przy budowie pracowały kolonie karne pod strażą oddziałów GPU.

Tylko na granicy estońskiej oraz na niektórych odcinkach granicy polskiej istnieją większe luki, nad których uzupełnieniem pracuje się w całej pełni. Prądu elektrycznego dostarczyły przeważnie wielkie elektrownie w Homlu i Witebsku. Centralą robót obronnych oraz odpowiedzialnych oddziałów GPU jest Homel, pododdziały znajdują się w Mińsku i Słucku.

Mosty w strefie granicznej są wszystkie drewniane, aby je w razie potrzeby łatwiej można było zniszczyć. Za polami minowymi ma się znajdować linia fortyfikacyjna na wzór francuskiej linii Maginota.

Zewsząd...

TRADYCJE PURYTANSKIE

Według powszechnej opinii, krajem klasycznego tradycjonalizmu jest Anglia. Tymczasem okazuje się, że „postępowa” Ameryka zachowała szereg ustaw i przepisów z czasów pierwszych kolonistów, tj. z XIII w., kiedy purytanizm święcił w kraju wuja Sama niepodzielne tryumfy.

W niektórych stanach Ameryki Północnej kobieta, która wyjdzie na ulicę bez spódniczki pod sukienką, karana jest grzywną za „obrazę” moralności.

W niektórych stanach policjanci mają prawo kontrolować długość sukienek, a nawet zaglądać pod sukienki, czy kobieta ubrana jest przepisowo, czy posiada spódniczkę pod sukienką.

NA GRENLANDII KWIATY... W EUROPIE MROZY I ŚNIEGI

Gdy my tu w Europie w 5-tym tygodniu „wiosny” chuchamy w ręce z zimna, gdy w Niemczech, a nawet w Turcji notują opady śnieżne i mrozy, na Grenlandii na zachodnim jej wybrzeżu zakwitły kwiaty. Pod ożywczymi promieniami słońca, które u nas kryje się za zasłoną śnieżnych i gradowych chmur, spod śniegów i lodów, pokrywających przez długie miesiące zimowe ląd grenlandzki, ukwitły stokrocce oraz inne kwiaty strefy polarnej i zazieleniła się świeża wiosenna trawka.

Miejmy nadzieję, że ożywcze tchnienie grenlandzkiej wiosny wkrótce zawita nad nasze obszary i rozpędzi upiory zimy, które zaklimatyzowały się u nas na dobre.

TECZA KSIĘŻYCOWA
W LIPSKU

Spóźnieni przechodnie w Lipsku mogli obserwować w nocy z niedzieli na poniedziałek wspaniałe zjawisko tarczy księżycowej, która się ukazała na niebie wkrótce po północy w niebywałym przepychu barw. Po chwilowym rozproszeniu się, kiedy księżyc skrył się za baranki, tęcza pojawiła się po raz drugi na krótko, ale z jeszcze większą wyrazistością.

FOTELE Zakł. Tapicersko-Meblowy **Stefan Taras TAPCZANY**
W-wa Mokotowska 58 (sklep) Telef. 9-52-36 (020)

MEBLE Nowo utworzony Magazyn **STANISŁAWA WYCOŁKOWSKIEGO** Tel. 695-06. Wyrób własny
Pracownia na miejscu W-wa, ul. Nowy-Swiat Nr 45 front I-piętro Warsztat: Leszno 101 m. 5 (019)

FOTELE KLUBOWE TAPCZANY **E. WERNIK** Mokotowska 54
Najnowsze modele (018)

UBIORY gotowe męskie uczniowskie w wielkim wyborze poleca **Alfred LEIBRANDT**
ul. WSPÓLNA 14, TEL. 9.00-47 (firma chrześcijańska)
Czwelnikom „Nowe Rzeczpospolite” specjalny rabat (022)

MEBLE ZA GOTÓWKĘ I NA RATY najkorzystnie, nabyć można w firmie **W. KUCHARSKI**
Nowy Świat 16 róg Al. 3 Maja
Firma egzystuje od 1908 r. (03)

JĘŚLI chcesz mieć piękne i zdrowe zęby czyść tylko szczotką znaną z dobroci **PATENT D-RA ZIELINSKIEGO**
Fabryki J. B. KOZAKOW i Syn
WARSZAWA, OKÓLNIA 5a, tel. 318-49 (05)

ALUMINIOWE **ŁYZKI, ŁYZECZKI, WIDELCE, NOŻE**
KOMPLETY skautowskie i wojskowe (łyżka, nóż i widelce), OKUCIA do drzwi i okien, KLUCZE oraz wszelkie odłowy z aluminium WYRABIA chrześcijańska

przez mgłę lub sztuczne zasłony dymne. Aparat konstrukcji Bairda przekształca w komórce fotoelektrycznej promienie infraczerwone w prąd elektryczny, który w tak zwanej lampie Braunsa ulega zwiększeniu, skutkiem czego obraz, rzuty przez promienie infraczerwone na umieszczoną w tylnej ścianie aparatu matową szybę, staje się widoczny.

Baird pracował nad swym wynalazkiem 10 lat, pokonując liczne trudności, do których trzeba zaliczyć najczęściej spotykane odchylenia w stopniu przenikliwości promieni infraczerwonych.

Wynalazek Bairda posiada doniosłe znaczenie dla lotnictwa i żeglugi morskiej. Oba te środki komunikacji dotychczas zawodziły prawie zupełnie w czasie gęstej mgły, co było przyczyną częstych i niezwykle ciężkich katastrof. Poza tym jednak wynalazek angielskiego inżyniera przekreśla dotychczasowe metody osłony przeciwlotniczej w postaci sztucznej mgły i innych zasłon dymnych.

Grypa szaleje w Sarajewie

Po paru tygodniach pięknej pogody w Sarajewie nastąpiły nieoczekiwane zimna. Skutek dla południowej ludności, nie przyzwyczajonej do nagłych nawrotów zimy o tej porze, był fatalny.

Według pism jugosłowiańskich z górami 20.000 mieszkańców Sarajewa choruje na grype.

Sprostowanie

Pod zamieszczoną w numerze wczorajszym korespondencją z Rzymu specjalnego wysłannika „Nowej Rzeczpospolitej” opuszczono podpis autora, który brzmi: Jerzy Nagórski.

OGŁOSZENIA DROBNE

Kupno i sprzedaż

A Kupno - Sprzedaż starej garderoby męskiej i damskiej, zamiana na wykwinne materiały bielskie. Kupujemy kwity lombardowe i futra. Jerozolimska 37, podwórze - sklep 73. Tel. 7.23-75. (62)

M ASZYNYSINGERA od 3 zł tygodniowo. Chłodna 42-13. Pańska 40-22. Dzwonić: 6.79-17. (58)

M ASZYNYS do szycia „Kasprzyckiego” znane ze swej dobroci od lat 58. Gotówka - Ratami - Tanio - (skład fabryczny). Warszawa, Marszałkowska 158, róg Królewskiej. (47)

RADIO - ODBIORNIKI. Philips, Kosmos, Telefunken, Echo i inne bez zaliczki od 10 zł. miesięcznie. Chłodna 42-13, Pańska 40-22. - Dzwonić: 6.79-17. (59)

WYTWÓRNIA tapicersko - stolarska **Z. GILEWSKI**, ul. Senatorska 26. Poleca meble stolarskie - tapicerskie własnego, wyrobu, gotowe i na zamówienie. Tel. 2.63-06. (65)

ZAMIANA (kupno) zużytej garderoby na materiały bielskie „Alwa”. Nowy Świat 62, sklep podwórzu; telefon 3.26-97. (56)

Lornetki przyrządzone wyścigowe. Fotograficzne aparaty. - Kupno - sprzedaż. Zamiana. Fajgenbaum. Świętokrzyska 30. Tel. 654-72. (83)

Różne

A. A. TAPCZANY, otomany, fotele, łóżka, kozetka 10 mies. Chmielna 44. (76)

A. A. ZAMIANA zużytej garderoby na pierwszorzędne materiały bielskie. „Zamiana”, Marszałkowska 108, front I piętro. Tel. 6.42-45. (66)

FUTRA najnowsze, wykwinna robotą: kołnierze modelowe, przeróbki, farbowanie, pranie. Kredyt. Kruca 46-4. (67)

KRAWIEC damski paryżanin szyje wykwinne palta, kostiumy, futra, tania. Kredyt. Kruca 46-4. (68)

KOBIETA nowoczesna czyta ilustrowany tygodnik „Wiadomości Kobiece”. Moda, Kosmetyka. Gospodarstwo domowe. Tylko 20 gr. Wszędzie do nabycia. (74)

MĘŻCZYŹNI! Sto procent sił uzyska każdy, stosując mój wynalazek: Aparat „X”. - Bliższe szczegóły: P. Ponarski, Warecka 10-18. (61)

RADIO szwankuje. Przyczynę zbadaj bezpłatnie wysłany specjalista. „Radiopogotowie”, telefon 9.86-89. 5 (63)

Węgierska firma zamienia zużyta męska garderoba na materiały bielskie. Tel. 509-28. (84)

Fabryka Wyrobów Aluminiowych **E. KOTLIŃSKI i S-ka**
WARSZAWA, FAŁĘCKA 13. Tel. 429.30

Kreda na płocie

Dojrzała kobieta

Dom zadrzał w posadach... Gdzieś w okolicy schodów i przed-pokoju rozległy się grzmoty i loskot przerażający.

— Nowa katastrofa budowlana — zjeżyły mi się wszystkie włosy — a odurót odcięty...

Jednym skokiem znalazłem się przy oknie, otworzyłem je i dopiero mroźny podmuch kwietniowy ostudził mój zamiar skakania z drugiego piętra. Wtem stało się jak w „Liliach“ Mickiewicza: Wiatr zawiął (wskutek przeciągu), świece zgasły (bo miałem już w oczach świece), wpada osoba z trzaskiem drzwi...

Spojrzałem na nią (wszyscyśmy spojrzeli) i nie poznałem (nie poznali jej nawet rodzice, moi dobrzy znajomi, u których byłem w odwiedzinach). — Czyż to ma być Lola, ta wymizerowana, przemęczona pensjonarka? Tak od-młodniała, że został z niej tylko rozchudzany dzieciak.

— Jestem już dojrzała! — pochwałił się podłotek.

— Jakto? Chyba przeciwnie? — nie mogłem wyjść ze zdumienia.

— Dziś zdałam egzamin dojrzałości — wyjaśniła dojrzała kobieta.

— A, to serdecznie gratuluje...

— Nie ma czego — przerwała mi. — Sama matura przeciw figi znaczy. Spadł mi tylko kamień z serca. A właściwie to był kamień żółciowy, który powiększał się, dokuczal i odbierał chęć do życia przez te trzynaście lat edukacji w rozmaitych uczelniach jak szkoła powszechna, gimnazjum i wreszcie liceum. W ostatnich czasach nie spałam, nie jadłam, tylko się martwiłam czy zdam, bo z tego wszystkiego już nic nie umiałam.

— Za moich czasów nauka trwała tylko dziesięć lat, licząc od podstępnej klasy gimnazjum, a egzaminy były co rok. I tak trzeba było umieć, że dziś jeszcze mogę zadeklamować każdy podręcznik od deski do deski. Zmora została mi na całe życie. Przypusz-

czałem, że teraz nauka mniej wyczerpuje, zwłaszcza, że nawet przy maturze kładą mniejszy nacisk na sumę posiadanych wiadomości, sondując przede wszystkim życiową umiejętność ich zastosowania i sposób rozumowania. Matura jest sprawdzianem inteligencji i dojrzałości ucznia.

— O, z tym sobie jakoś poradziłam — zaczęła opowiadać Lola. — Z historii dali mi syntezę rządów Batorego. Nie rozowdziłam się nad tym, jak on ściśle i bezstronnie przestrzegał poszanowania prawa, tylko mówiłam, ile wlaźło o rządach silnej ręki. Wiedziałam, że to zrobiło dobre wrażenie. Jak przyszło do nauki o Polsce współczesnej, omawiałam rozwój przemysłu, poruszyłam znaczenie okręgu sandomierskiego i, ponieważ egzamin miał charakter gawędy, dodałam, że mnie te zagadnienia bardzo interesują, bo po maturze mam zamiar jeszcze z pięć lat poświęcić na studia chemiczne i potem wziąć posadę w swojej specjalności. Członkowie komisji egzaminacyjnej spojrzeli po sobie i po chwilowym milczeniu przewodniczący oświadczył, że to już wystarczy i przeszedł do innego przedmiotu. Słowem, wszystko poszło jak po maśle, a polski lepiej mi poszedł niż komisji egzaminacyjnej. Kiedy zgadało się o literaturze współczesnej, scharakteryzowałam twórczość czołowych pisarzy, pomijając tylko jednego.

— A największy nasz pisarz — pomógł mi przewodniczący — który jest sekretarzem akademii...

Myslałam, że już przepadnę, ale pytam:

— Czy mogłaby prosić o przypomnienie mi co napisał i o naprowadzenie mnie na myśl przewodnią jego utworów, bo są tak trudne, że nie mogłam dokładnie zrozumieć?...

Na moje pytanie żaden z członków komisji nie dał odpowiedzi. Uznano tylko, że zdałam, że jestem dojrzała!

SWIST-POŚWIST.

Człowiek i gwiazdy

Pod znakiem Saturna Rodzą się ludzie zdolni o różnych charakterach

Ludzie zrodzeni pod znakiem Saturna są wysocy, chudzi, raczej bladzi o powolnych ruchach. Skóra brunatno-ziemniasta łatwo marszcząca się. Włosy gęste, kasztanowate lub czarne. Kości grube zgięte kolana. Chodzą z głową pochyloną, patrząc pod nogi. Bardzo niewytrzymali na zimno. Mówią wolno, poważnie, głucho. Głowa ma kształt podłużny, policzki wpadnięte, szczęki mocne. Brwi lekko wzniesione i przeważnie łączące się nad nosem. Oczy wpadnięte, smutne, zgaszone, w chwilach gniewu zło i przeszywające. Uszy duże. Nos normalny, raczej spiczasty. Usta duże o wąskich wargach, przy czym dolna zawsze większa. Zęby psujące się łatwo, czasami podwójne. Broda długa, rozszerzająca się ku dołowi. Szczeka dolna wystająca ciężka. Pierś wąska, często silnie owłosiona. Ramiona bardzo wysokie. Ręce węzłowate, chude. Ludzie urodzeni pod tym znakiem najczęściej podlegają w starości chorobom nóg, aż do ich bezwładności.

Pesymiści

Urodzeni pod dobrym wpływem Saturna przejawiają wielką ciekawość, stale są niespokojni. Pociągają ich problemy nieśmiertelności duszy i życia pozagrobowego. Skłonności ich ku naukom tajemniczym przechodzą nawet często w zabobon. Są to ludzie na ogół smutni, pesymiści, nie posiadający wiary w siebie i swą przyszłość. Ich stały niepokój i wyczekiwanie niepowodzenia odbiera im osta-

tecznie moc, energię i pozbawia dobrych okazji życiowych. Niedowiarki jak w religii tak i w życiu, wszystko muszą sprawdzić, zbadać, zwążyć, aby uwierzyć. Sądzą wszystkich surowo, siejąc wokół siebie niezgodę i rozterki. Celują w naukach matematycznych, bywają również doskonałymi doktorami i rolnikami. Nie potrafią oddać się miłości czy nawet zmysłowości, chętnie więc pozostają samotni. Poważni, śmieją się rzadko. Oszczędni aż do skąpstwa, ale chętnie oddają się hazardom, uznając w grze swoje własne systemy. Bardzo muzykalni, lubią jednakowoż tylko muzykę poważną.

Zrodzeni pod ujemnym wpływem Saturna są na ogół brzydtko zbudowani, często spotyka się wśród nich garbatych i ułomnych. Brudni, leniwi, skąpi, niezdolni, choć bardzo przybiegli i sprytni. Poziują na czarowników, zamawiaczy czy znachorów. — Wiedza tajemna zresztą bardzo ich pociąga, rozczytują się w niej i studiują z całym zapalem.

Piękne charaktery

Połączenia Saturna ze Słońcem daje wzrost więcej jak średni i średnia tuszę. Ludzie podlegający temu połączeniu mają przeważnie cerę jasnego miodu. Słońce wszystkim planetom dodaje piękna i to we wszystkich przejawach zarówno zewnętrznych jak i wewnętrznych. Tak jest i w tym wypadku. Charaktery te są więc sprawniejsze, poglądy jasne i określone.

Niesprzyjające Słońce dodaje w życiu smutku i niepowodzenia

Geniusze

Połączenie Saturna z Merkurem w twarz ludzi o cerze bladej, twarzy pociągłej. Są to ludzie rozmyślni, w prawie starożytnym i w starożytności w ogóle. Interesują się tylko sprawami doniosłymi. Weseli, optymiści o logicznym umyśle zresztą wyprowadzają wnioski. Na ogół ludzie szczęśliwi nawet wtedy, gdy jedyna z planet jest ujemna.

Połączenie Saturna z Merkurem może dać geniuszy w każdej dziedzinie, jeśli te dwie planety są dodatnie, w przeciwnym wypadku — będą to zdrajcy, podstępni, kłótniwi, złodzieje, oszuści w mowie i czynie i przy tym bardzo nieszczęśliwi.

Brutale

Połączenie Saturna z Marssem daje cerę smagłą z odcieniem różowym, często piegami. Włosy rzadkie, raczej czarne. Przy sprzyjającym wpływie Marsa dużo energii, zapału, przedsięwzięć, brawury. Połączenie to wytwarza ludzi rozsądnych, odważnych często wielkich wojowników. W wypadku, gdy Mars działa ujemnie potęgują się właściwości Saturna, ale w odwrotnym kierunku.

Gdy obie planety dają wpływy ujemne, to ludzie zrodzeni pod ich wpływem są rozpustni, brutalni, złodzieje.

Wenus łagodzi

Połączenie Saturna z Wenerą daje cerę oliwkową, włosy ciemne, twarz okrągłą, oczy, nos, usta, broda ładne. Ludzie ci lubią wróżby, są na ogół dobrzy i pobożni. Umieją panować nad sobą. Szlachetni, miłosierni, trochę zazdrośni. Wenus łagodzi w dużej mierze ujemne wpływy wszystkich planet.

Jeżeli jednak te oba wpływy są ujemne, ludzie tacy będą gardzili każdym prawem i wszelką cnotą.

Połączenie Saturna z Księżycem stwarza ludzi o wroście wyższym, dobrze zbudowanych. Posiadają oni dużą intuicję.

W ujemnym połączeniu daje ludzi fizycznie i psychicznie odrażających.

IN-TAO.

Jak na Broadway'u Gangsterskie metody przywędrowały do Europy

Na sposób amerykański obrabowano w zeszłą sobotę sklep jubilerski na jednej z bardzo ruchliwych ulic w Paryżu.

Przed sklepem zajeżdżało auto, z którego wysiadło dwóch młodych ludzi. Jeden z nich młotkiem rozbił szybę wystawową i zgarnął cztery naszyjniki pereł wartości 300.000 franków.

Drugi tymczasem trzymał rewolwerem w szachu nadbiegającą publiczność.

Wszystko odbyło się w tak błyskawicznym tempie, że nim się zorientowano, złoczyńcy odjechali autem z tłumem. Pomimo natychmiastowego posługu policji, nie zdołano ich schwycić.



STRESZCZENIE POZACZĄTKU POWIEŚCI

Serafin Grzdyl wleciał z posady. Nie przejmując się tym zbytnio, stara się tylko zyskać protekcję podstarzałego starościny, co mu się udaje bez trudności. Z jednej strony starościna, z drugiej dyrektorowa, z którą łączy Grzdyla zadawany stosunek.

W międzyczasie dzięki stosunkom Grzdyla, szwagier jego, Maniewicz, otrzymuje roboty przy budowie lotniska, a Grzdyl, za poparciem starosty, obejmuje posadę sekretarza magistratu, zresztą wbrew woli zarządu miasta.

Zredukowany sekretarz magistratu, Żebrowski, jest w ciężkich warunkach, kiedy spadają mu, jak z nieba, dwie propozycje współpracy: ze strony spółdzielni zarobkowej i ze strony Grzdyla w LOPP.

Sekretarz usiadł na krzeselku przy drzwiach i ciekawie rozglądał się po pokoju. Pod oknem stało duże biurko zawalone papierami, a przed nim drewniany fotel z haftowaną w kwiaty poduszką. Po drugiej stronie pokoju kanapka i parę fotelików krytych ponsowym pluszem skupiły się przy stoliku zdobnym serwetą w błękitnawo-złoty wzór. Pod

ścianą w głębi rozpięta była duża oszklona szafa, z szybami zasłoniętymi od wewnątrz blado-niebieskimi, spłowiałymi firaneczkami. Haftowane portierki i firanka oraz wzorzysty kilim na podłodze uzupełniały gamę barw pokoju. Po środku stał bujający fotel, przykryty wilczą skórą. Na ścianach błyszcząły złociste ramy, wypełnione reprodukcjami różnego typu nagości.

— Bogato mieszka — skonstatował Żebrowski.

Po dłuższej chwili z głębi mieszkania nadszedł Grzdyl, przywitał się z Żebrowskim, siadł na bujającym fotelu i przystąpił do interesu.

— Widzi pan, panie Żebrowski, rzecz jest taka. Na dobroczynnym zebraniu Ligi wybrano mnie na skarbnika. Nie chciałem tego, ale pani starościna, która jest przewodniczącą, tak bardzo sobie tego życzyła, że nie opierałem się, a teraz mam kłopot. Po prostu nie mam czasu zająć się księgowością, a tu w związku z budową lotniska wpływają ofiary, trzeba będzie uskuteczniać różne wypłaty i rozrachunki, słowem będzie trochę roboty.

— Otóż — podjął, zapaliwszy papierosa — pomyślałem, że pan mógłby mi pomóc. Jakaś jedna godzinka wieczorem poświęciłby pan na prowadzenie ksiąg według moich wskazówek; znając pana ufam, że wszystko będzie tip-top. Naturalnie, nie żądam od pana ofiary — dodał. — Oficjalnie płacić nic nie możemy, ale porozumiałem się z panią starościna i asygnujemy panu trzydzieści złotych miesięcznie.

Urwał i spojrzął z ukosa na Żebrowskiego. Sekretarz zatarł ręce i uśmiechał się myśląc, że dzięki tej pracy pozna starościne, która może zechce go potem

poprzeć w zabiegach o posadę, ale milczał, udając namysł.

— Wiem, że dajemy bardzo mało — zaczął Grzdyl, — ale co robić? To fundusze społeczne, nie możemy szastać nimi, a w pańskim położeniu dobre i tych kilka złotych.

Żebrowski przyznał mu rację, ale zastrzegł się, że nie może przychodzić codziennie wieczorem, gdyż mieszka daleko, a latarni na przedmieściu nie ma. Wobec czego Grzdyl oznajmił, iż nie trzeba brać dosłownie powiedzenia o wieczornej pracy, idzie bowiem o to tylko, by w soboty wieczorem rachunki (ygodniowe były wciągnięte, a kiedy Żebrowski to zrobi, to jego rzecz. Żebrowski nic nie mógł mieć przeciw tej propozycji i wyraził chęć przystąpienia do pracy możliwie prędko. Grzdyl dźwignął się z fotela i przeprowadził sekretarza do innego pokoju, w którym stało parę stołów, kilka krzeseł i ogromna szafa.

— W szafie znajdzie pan księgi i segregatory z rachunkami — objaśniał Grzdyl. — Gdyby pan potrzebował napisać co na maszynie, to jest tam w kącie, a telefon stoi na moim biurku. A niech się pan pospieszy z robotą, bo są już pewne zaległości.

Żebrowski wracał do domu tak uszczęśliwiony, że dla sprawienia przyjemności rodzinie zakupił całą pięć kiełbasy i sporo bułek. Naturalnie żona zgromiła go za marnotrawstwo, dowiedziawszy się jednak o propozycji Grzdyla, od razu zmieniła ton.

(Dalszy ciąg nastąpi)

PRENUMERATA MIESIĘCZNA — 2 Zł

REDAKCJA I ADMINISTRACJA

Warszawa, ul. Zgoda 5
Telefony Redakcji: 5.25-08; 5.25-10; 5.25-11
Do rozmów międzymiastowych 5.25-09.

Administracja czynna od 9—17

Wydawca: S-ka Wyd. Nowa Prawda Sp. z o.o.

Redaktor: F. Kwieciński

Sekretarz Redakcji przyjmuje codziennie od godz. 17—18.

Rekopisów niezwrotnych redakcja nie zwraca
Konto rozrachunkowe Nr. 218.

CENY OGŁOSZEŃ

Za wiersz milimetrowy lub jego miejsca na stronie tytułowej — zł 1.25; w tekście zł 0.80; za tekstom — zł 0.40; drobne 15 gr za wiersz; praca poszukiwana i zaofiarowana — 10 gr za słowo. Drobne — najmniej 10 wierszów. Nekrologi — 50 gr mm, miejsce zastrzeżone 25% drożej; tabelaryczne i bilanse — 50% drożej. Wyrazy tłustym drukiem liczą się podwójnie. Duże litery — liczą się za słowo. Zagraniczne 50% drożej. Nikiety (N) — 2 zł za mm. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.